
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 21 
Data 30-07-
2025 

OGGETTO: Servizio di realizzazione della Rassegna Cinematografica 
"Molina sotto le stelle".  Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b 
del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Marco Reato. CIG: B7D2FA0B0E. Impegno 
di spesa 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trenta del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con delibera di G.C. n. 90 del 03.12.2020 si attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23, L. 
n. 388/2000, al Sindaco Luigi Fasciani la responsabilità gestionale e il potere di adottare tutti gli atti 
anche di natura tecnico-gestionale del servizio area amministrativa – servizi demografici che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2024)” che all’art. 28 (Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali) prevede l’assegnazione di risorse relativamente agli interventi individuati 
nell’Allegato 3 della legge medesima; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1 della L.R. n. 25 del 16 dicembre 2024 ha stanziato le necessarie risorse 
finanziarie per € 14.400.000,00 sul biennio 2024/2025 relativamente agli interventi individuati 
nell’Allegato 3 all’art. 28 della Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 - Legge Regionale di Stabilità 
2024, con la indicazione dei capitoli e dei piani dei conti individuati all’esito 1dell’approvazione della 
L.R. 26/2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPG/201 del 19.12.2024 della Regione Abruzzo- Dipartimento 
Sociale- Enti Locali- Cultura avente ad oggetto: “Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante: 
“Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della 
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, art. 28 “Istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Definizione delle 
modalità attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza del 
Dipartimento Sociale - Enti locali - Cultura DPG.”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPG/208 del 27.12.2024 della Regione Abruzzo- Dipartimento 
Sociale- Enti Locali- Cultura avente ad oggetto: “URGENTE Impegno di spesa. - Art. 1, commi da 8 a 
18, della Legge Regionale 16 dicembre 2024, n. 25 di finanziamento degli interventi previsti 
dall'Allegato 3 di cui all'art. 28 L.R. 4/2024.”; 



 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPG/013 del 23.01.2025 della Regione Abruzzo- Dipartimento 
Sociale- Enti Locali- Cultura avente ad oggetto: “Integrazione Determinazione DPG/201 del 
19/12/2024. Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante: “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2024)”, art. 28 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 
funzioni regionali fondamentali”. Definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione dei 
contributi per interventi nelle materie di competenza del Dipartimento Sociale - Enti locali - Cultura 
DPG.”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Molina Aterno è risultato beneficiario di €. 6.000,00 per attività 
culturali e artistiche; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPG027/355 del 14.04.2025 della Regione Abruzzo- 
Dipartimento Sociale- Enti Locali- Cultura avente ad oggetto: “Art. 28 (Istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali) della L.R. 4/2024 e 
ss.mm.ii. Liquidazione e pagamento anticipazione 80%; 
 
DATO ATTO che il Comune intende organizzare la rassegna cinematografica “Molina sotto le 
stelle”; 
 
DATO ATTO che la rassegna, giunta alla XXIV edizione, rappresenta un evento che celebra il 
cinema come attività culturale e artistica; 
 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Marco Reato in data 24.07.2025, acquisito agli atti 
dell’Ente al n. 1642/2025, per la realizzazione della rassegna cinematografica “Molina sotto le stelle” - 
annualità 2025, di €. 6.000,00 IVA inclusa; 
 
TENUTO CONTO che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 ai sensi del quale “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

DATO ATTO che il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente "Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui l'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
CONSIDERATO che la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta 
che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano 
gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, come il MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), o in alternativa, per importi inferiori a €. 5.000,00, la 
piattaforma contratti pubblici di ANAC; 
 
CONSIDERATO che la ditta Marco Reato è società di comprovata esperienza ed affidabilità, in 
grado di garantire un servizio di ottimo livello; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Marco Reato per 
l’importo pari a €.  4 . 9 1 8 , 0 3  oltre I.V.A. di legge;  
 
DATO ATTO che occorre impegnare la spesa pari ad €. 4.918,03 oltre IVA 22% per complessivi €. 
6.000,00 nel capitolo 10520301 del bilancio c.e. 2025-2027- gestione competenza 2025; 
 
DATO ATTO che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B7D2FA0B0E; 
 
DATO ATTO che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP: H79I25000560002; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il sottoscritto, sig. Luigi 
Fasciani, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatario del presente provvedimento;  
 



ACCERTATA, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il D. lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 
 
DI AFFIDARE il servizio di realizzazione della Rassegna Cinematografica “Molina sotto le stelle”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a favore 
della Ditta Marco Reato con sede in L’Aquila (AQ) in via Miraflores n. 3, P. IVA 01249350669, per 
l’importo di €. 4.918,03 oltre IVA di legge, per complessivi €. 6.000,00;  
 
DI INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati- Art. 192, 
co. 1, lett. a), D. Lgs. N. 267/2000: 

-  fine da perseguire: Realizzazione Rassegna cinematografica “Molina sotto le stelle”; 
- Oggetto del contratto: Servizio di realizzazione della Rassegna Cinematografica “Molina sotto le 

stelle”; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, co. 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 6.000,00 nel capitolo 10520301 del bilancio c.e. 2025-
2027- gestione competenza 2025; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Fasciani  Luigi 
 
  



VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 

Lì, 31-07-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Denis Mascioli 

 

 
 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 31-07-2025 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
 

http://www.comune.molinaaterno.aq.it/

